
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-11

L'anno 2020 il  giorno 05 del mese di Maggio il  sottoscritto Bellinato Luca in qualita'  di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
DI GARA CON UN UNICO OPERATORE AI SENSI ART. 63 COMMA 5 DEL D.LGS. 
50/2016  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  DA  ESPERIRE  CON  MODALITA’ 
TELEMATICA SUL MEPA DI  CONSIP  S.PA.  PER L’AFFIDAMENTO DI  FORNITURE 
COMPLEMENTARI ALLE FORNITURE OGGETTO DELL’APPALTO INFRASTRUTTURA 
HW  E  SW  DEL  SISTEMA  UNICO  INTEGRATO  DI  RILEVAMENTO  DEI  FLUSSI  DI 
TRAFFICO
CUP B37H17000140001 CIG 77484531B2

Adottata il 05/05/2020
Esecutiva dal 14/05/2020

05/05/2020 BELLINATO LUCA
11/05/2020 BELLINATO LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato in Amministrazione Trasparente il 18/05/2020



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-11

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 
GARA CON UN UNICO OPERATORE AI SENSI ART. 63 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DA ESPERIRE CON MODALITA’ TELEMATICA SUL 
MEPA DI CONSIP S.PA. PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE COMPLEMENTARI ALLE 
FORNITURE OGGETTO DELL’APPALTO INFRASTRUTTURA HW E SW DEL SISTEMA 
UNICO INTEGRATO DI RILEVAMENTO DEI FLUSSI DI TRAFFICO
CUP B37H17000140001 CIG 77484531B2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso :

- che con determinazione dirigenziale 2018-125.0.0.-60  è stata indetta la gara mediante procedura 
aperta telematica ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’appalto della fornitura in 
opera di infrastruttura HW e SW del sistema unico integrato di rilevamento dei flussi di traffico nel-
l’ambito del PON Città Metropolitane 2014-2020, per un importo posto a base di gara pari a Euro 
292.726,63 da aggiudicare secondo i criteri di cui all’art. 95 comma 2;

-che con determinazione dirigenziale 2019-125.0.0.-09 sono stati prorogati i termini di presentazio-
ne delle offerte, ai sensi dell’art. 79 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e adeguati il  Disci-
plinare di gara e la Relazione Specialistica Progetto approvati con determinazione dirigenziale n. 
2018-125.0.0.-60;

-che con determinazione dirigenziale 2019-125.0.0.-30 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto 
relativo alla fornitura in opera di infrastruttura HW E SW del sistema unico integrato di rilevamento 
dei flussi di traffico. PON METRO 2014 – 2020 – ASSE 2 – PROGETTO 2.2.1.A “SVILUPPO 
DELLA  DOTAZIONE TECNOLOGICA  –  impianti  semaforici  al  raggruppamento  temporaneo 
d’imprese costituendo A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L. rappresentato 
dall’impresa  mandataria   TECHNOLOGY  ASSOCIATES  S.R.L  P.I.  12565820151  (cod.  benf. 
56153) con sede legale in Alzaia Naviglio Pavese, 3 20090 Assago MI ;

Considerato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’importo contrattuale risulta essere pari a Euro 240.400,00 oltre IVA (euro 52.888,00) e costi  
sicurezza (euro 9.551,22;) non soggetti a ribasso, con un ribasso complessivo sul prezzo a base di  
gara del 17,88%; importo complessivo  pari ad Euro 302.839,22 (trecentoduemilaottocentotrentano-
ve/22);

- che in data 16/10/2019 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune di Genova e TECHNOLOGY 
ASSOCIATES S.R.L. cronologico n. 68460/2019;

- che nel capitolato speciale d’appalto, all’art.2, la stazione appaltante si è  riservata  la facoltà, nei 
limiti di cui all’art. 63 comma 5, del D.Lgs. 18.04.2016 n.50, di affidare all’aggiudicatario, conse-
gne complementari per l’estensione dell’attuale infrastruttura e/o nuovi lavori per imprevisti in fase 
di posa in opera conformi al progetto a base di gara, alle medesime condizioni dell’appalto, per un 
importo massimo derivante da eventuale ribasso d’asta.

- che nel contratto, all’art. 2,  è esplicitato che l’'appalto viene conferito e accettato sotto l'osservan-
za piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del contratto, e per quanto da esso non disciplinato, 
delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti del Capitolato Speciale 
d’Appalto Fornitura unito alla determinazione dirigenziale n.2018_125.0.0._60, parzialmente modi-
ficata con determinazione dirigenziale 2019_125.0.0._9  e alle condizioni di cui alla determinazione 
dirigenziale n.2019_125.0.0_30 dell’allora Direzione Mobilità e Trasporti, che costituiscono un uni-
co documento informatico allegato al contratto sotto la lettera “B” quale  parte integrante e sostan-
ziale.

Ravvisata la necessità di implementare la rilevazione dei flussi veicolari in punti strategici della cit-
tà, aggiudicati con la D.D. n. 2019-125.2.0.-30, alla A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L- 
DIME S.R.L. rappresentata dall’impresa mandataria  TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L P.I. 
12565820151 (cod. benf. 56153) con sede legale in Alzaia Naviglio Pavese, 3 20090 Assago MI , 
quale potenziamento del sistema di rilevazione dei flussi veicolari già in uso presso la Direzione 
Mobilità e Trasporti, attuando in particolare:

 Aggiornamento dei sensori di rilevamento del traffico TEAS ClassOMeter 8100V, aggiorna-
mento piattaforma TEAS Visual Analytics & Alert Manager 2017 alla nuova versione 2020, ra-
zionalizzazione server farm per piattaforma DB unica e centralizzata.

  Opere edili accessorie in Via Romairone e Via Adamoli per sistema unico integrato per la ge-
stione dei flussi del traffico per la mancanza di cavidotti interrati per il passaggio dei cavi stra-
dali di allaccio 

 Implementazione apparecchiature tecnologiche nei siti Via Capolungo e via Perlasca con esi-
genze tecniche e operative per la realizzazione degli impianti dati/alimentazione esterni

 Fornitura e posa in opera di due armadi stradali metallici IPVBOX4 IP65 con doppia chiave di 
chiusura, completo di base a pavimento in fibra di vetro rinforzata

Rilevato :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le attività previste dalla fornitura in opera di cui al punto precedente sono state portate a termi-
ne entro i termini contrattuali e che la relativa verifica di conformità parziale ha avuto esito positivo 
per le opere che è stato possibile realizzare secondo le prevedibili attività identificate a progetto;

- che trattasi di consegne complementari per l’attuazione dell’ attuale infrastruttura realizzata e di 
nuovi lavori per imprevisti in fase di posa in opera conformi al progetto a base di gara;

- che l’importo di tali  forniture e lavori  è stato già previsto nel calcolo del valore complessivo 
dell’appalto, riportato nel bando di gara di cui trattasi, rappresentando una quota del ribasso d’asta;

Ritenuto pertanto di attivare l’opzione di avvalersi  dell’art.63,  comma 5, del D.LGS. 50/2016 e 
s.m.i., prevista nei documenti sopra citati, approntando le procedure per il nuovo affidamento alla 
società aggiudicataria,  mediante il  ricorso a procedura negoziata  senza previa pubblicazione del 
bando con unico operatore economico mediante Trattativa Diretta  sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip,

Preso atto che le modalità di espletamento della Trattativa Diretta e di gestione del conseguente 
contratto saranno disciplinati dal documento “Condizioni-Capitolato” che costituisce parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento.

Rilevato altresì che il risparmio di gara risulta pari ad € 52.326,63;

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio 
della procedura, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando con unico 
operatore economico, ex art 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mepa 
di Consip con la  A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L. rappresentata dal-
l’impresa  mandataria  TECHNOLOGY  ASSOCIATES  S.R.L  P.I.  12565820151,  iniziativa  Beni 
“Attrezzature e Segnaletica stradale” per l’affidamento della fornitura in oggetto il cui valore pre-
sunto  è  determinato  in  Euro  33.234,40  oltre  IVA 22% pari  a  7.311,57  per  un  totale  di  Euro 
40.545,97 incluso il costo per la manodopera, determinato in Euro 9.590,00 oltre iva 22% pari a 
2.109,80 per un totale di Euro 11.699,80 per un incidenza pari al 29%, come da offerte agli atti del 
Settore Regolazione, pg n. 0117277.E del 16.04.2020 e n. 0133870.E del 04/05/2020.

Verificato
che tale fornitura, per le sue specifiche caratteristiche e diversità, non risulta compresa nelle con-
venzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui 3 all’art.  1 
comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina 
ivi prescritta

Preso atto che:
- le modalità di espletamento della procedura negoziata mediante Trattativa Diretta in questione e di 
gestione del conseguente contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni-Capitolato” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato con art. 1, comma 912, della L. 
145/2018 (Legge di bilancio 2019), secondo cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

-  con atto Prot.  04/10/2019.0341728.U  è stato nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
l’Ing. Luca Bellinato, Dirigente del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e 
ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016;

-  il  CIG  assegnato  è  il  medesimo  della  gara  aggiudicata  all’ATI  A.T.I.  TECHNOLOGY 
ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L. indetta con determinazione dirigenziale  2018-125.0.0.-60 in 
quanto trattasi di fornitura complementare rientrante nell’opzione prevista nei documenti della gara 
medesima.

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Proposta di Giunta Comunale n. 98 del 23/3/2020 con la quale si è data approvazione alla 
III Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici anni 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

-il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici;

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-
razione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011 in vigore dal 30 maggio 2011;

-la Deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il  Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 
triennio 2020 - 2021. Revisione 2020;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 " Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- i Decreti Ministeriali del 1 marzo 2019 e del 1 agosto 2019 «Aggiornamento degli allegati al de-
creto legislativo n.118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;

-la Deliberazione n. 11 del 26/02/2020 con la quale il Consiglio Comunale approva i Documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;

-la Deliberazione n. 61 del 19/03/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di  indire  una  trattativa  diretta  con  unico  operatore  economico  sulla  piattaforma  MePA  di 
CONSIP - iniziativa  Beni “Attrezzature e Segnaletica stradale”, ai sensi dell’art.63 comma 5 
del D.LGS. 50/2016 (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando) con la A.T.I. 
TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L. rappresentata  dall’impresa mandataria 
TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L P.I. 12565820151 (cod. benf. 56153) con sede legale in 
Alzaia  Naviglio  Pavese,  3  20090  Assago  MI  per  consegne  complementari  dell’  attuale 
infrastruttura  realizzata  e  di  nuovi  lavori  per  imprevisti  in  fase  di  posa  in  opera  , 
conformemente  al  progetto  a  base  di  gara  ,  e  come  indicati  dal  documento  “Condizioni-
Capitolato” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un 
importo  presunto di Euro 31.884,40 IVA esclusa.

2. di stabilire che, nel dettaglio,  sono oggetto della trattativa in argomento le seguenti prestazioni: 

 Aggiornamento dei sensori di rilevamento del traffico TEAS ClassOMeter 8100V, aggiorna-
mento piattaforma TEAS Visual Analytics & Alert Manager 2017 alla nuova versione 2020, 
razionalizzazione server farm per piattaforma DB unica e centralizzata.

 Opere edili accessorie in Via Romairone e Via Adamoli per sistema unico integrato per la 
gestione dei flussi del traffico per la mancanza di cavidotti interrati per il passaggio dei cavi 
stradali di allaccio 

 Implementazione apparecchiature tecnologiche nei siti Via Capolungo e via Perlasca con 
esigenze tecniche e operative per la realizzazione degli impianti dati/alimentazione esterni

 Fornitura e posa in opera di due armadi stradali metallici IPVBOX4 IP65 con doppia chiave 
di chiusura, completo di base a pavimento in fibra di vetro rinforzata

3. di impegnare la somma complessiva di Euro € 40.545,97 IVA inclusa di cui Euro 33.234,40 per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



imponibile  e   Euro  €  7.311,57  per  IVA al   22%” al  Capitolo   77072  c.  di  c.  3410.8.80 
“Interventi per la circolazione e la segnaletica - Interventi straordinari in conto capitale” del 
Bilancio 2020  P.d.C. 2.2.1.9.12 CRONO 2020/494(IMP.2020 /8551);

4. di  dare  atto  che  la  somma  di  cui  al  punto  precedente  è  finanziata  con  quota  di  Avanzo 
Vincolato applicato al Bilancio 2020;

5. di demandare a successivo provvedimento l’assegnazione definitiva  del servizio ed i relativi 
adempimenti contabili in ordine alla spesa; 

6. di dare atto che:

 è stata resa la dichiarazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012 e dell’ art. 42 del D.L.gs. 50/2016;

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

 il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

7. di  disporre che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell’avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs.  
14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della  corruzione e dell'illegalità  nella  pubblica amministrazione”,  disponendo la 
pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di 
Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente. 

Il Dirigente
Dott. Luca Bellinato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-11
AD OGGETTO 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 
CON UN UNICO OPERATORE AI SENSI ART. 63 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DA ESPERIRE CON MODALITA’ TELEMATICA SUL 
MEPA DI CONSIP S.PA. PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE COMPLEMENTARI ALLE 
FORNITURE OGGETTO DELL’APPALTO INFRASTRUTTURA HW E SW DEL SISTEMA 
UNICO INTEGRATO DI RILEVAMENTO DEI FLUSSI DI TRAFFICO
CUP B37H17000140001 CIG 77484531B2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 
 

 

COMUNE DI GENOVA 

 

DIREZIONE MOBILITA’ E TRASPORTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Condizioni - Capitolato 
 

 
 

 

 

CIG 77484531B2 
 
 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 

BANDO DI GARA CON UN UNICO OPERATORE AI SENSI ART. 63 

COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DA 

ESPERIRE CON MODALITA’ TELEMATICA SUL MEPA DI CONSIP S.PA. 

PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE COMPLEMENTARI ALLE 

FORNITURE OGGETTO DELL’APPALTO INFRASTRUTTURA HW E SW 

DEL SISTEMA UNICO INTEGRATO DI RILEVAMENTO DEI FLUSSI DI 

TRAFFICO 
 

 

 

 

 

 



 

STAZIONE APPALTANTE: 

 
COMUNE di GENOVA - Direzione Mobilità e Trasporti Via di Francia, 1 16149- Genova -  
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 
 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. Luca Bellinato Dirigente 
del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti 
e-mail lbellinato@comune.genova.it 
 
Ai sensi dell’art. 40 comma 2  del Codice eventuali comunicazioni, informazioni e richieste di 
chiarimenti, nell’ambito del presente procedimento, devono essere eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici . 

 

L’assegnazione verrà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- L’aggiudicazione all’A.T.I. TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L- DIME S.R.L. rappresentata 

dall’impresa mandataria TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L P.I. 12565820151 (cod. benf. 

56153) con sede legale in Alzaia Naviglio Pavese, 3 20090 Assago MI avverrà ad esito di procedura 

negoziata ex art. 63 comma 5 del D.LGS. 50/2016, che dovrà concludersi alle medesime condizioni 

di aggiudicazione dell’appalto cui le consegne complementari oggetto del presente affidamento 

afferiscono, ossia alle condizioni di aggiudicazione della fornitura in opera di infrastruttura HW E 

SW del sistema unico integrato di rilevamento dei flussi di traffico. PON METRO 2014 – 2020 – 

ASSE 2 – PROGETTO 2.2.1.A “SVILUPPO DELLA DOTAZIONE TECNOLOGICA – impianti 

semaforici. 

 

- Il ricorso a siffatta procedura è resa possibile dall’art.2 del capitolato speciale d’appalto per mezzo 

del quale la stazione appaltante si è  riservata  la facoltà di affidare all’aggiudicatario, consegne 

complementari per l’estensione dell’attuale infrastruttura e/o nuovi lavori per imprevisti in fase di 

posa in opera conformi al progetto a base di gara, alle medesime condizioni dell’appalto, per un 

importo massimo derivante da eventuale ribasso d’asta 

 

- Il presente incarico verrà conferito e accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e 

inscindibile del contratto cronologico n. 68460/2019 sottoscritto tra il Comune di Genova e 

TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L. in qualità di mandataria esecutrice dell’85% del 

Raggruppamento temporaneo con la Società DIME SRL, e per quanto da esso non disciplinato, 

delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti del Capitolato Speciale 

d’Appalto Fornitura unito alla determinazione dirigenziale n.2018_125.0.0._60, parzialmente 

modificata con determinazione dirigenziale 2019_125.0.0._9  e alle condizioni di cui alla 

determinazione dirigenziale n.2019_125.0.0_30. 

 

 

Articolo 1 

Oggetto del Servizio 

 

Costituiscono oggetto delle presenti Condizioni le consegne complementari, di seguito elencate, 

necessarie per l’estensione dell’attuale infrastruttura e/o per nuovi lavori per imprevisti in fase di 

posa in opera conformi al progetto a base della procedura di gara per l’affidamento della fornitura in 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


opera di infrastruttura HW E SW del sistema unico integrato di rilevamento dei flussi di traffico. 

PON METRO 2014 – 2020 – ASSE 2 – PROGETTO 2.2.1.A “SVILUPPO DELLA DOTAZIONE 

TECNOLOGICA – impianti semaforici: 

 

 Aggiornamento dei sensori di rilevamento del traffico TEAS ClassOMeter 8100V, 

aggiornamento piattaforma TEAS Visual Analytics & Alert Manager 2017 alla nuova versione 

2020, razionalizzazione server farm per piattaforma DB unica e centralizzata. 

  Opere edili accessorie in Via Romairone e Via Adamoli per sistema unico integrato per la 

gestione dei flussi del traffico per la mancanza di cavidotti interrati per il passaggio dei cavi 

stradali di allaccio  

 Implementazione apparecchiature tecnologiche nei siti Via Capolungo e via Perlasca con 

esigenze tecniche e operative per la realizzazione degli impianti dati/alimentazione esterni 

 Fornitura e posa in opera di due armadi stradali metallici IPVBOX4 IP65 con doppia chiave di 

chiusura, completo di base a pavimento in fibra di vetro rinforzata 

1 Attività previste 

Per i siti di via Romairone e via Adamoli è necessario realizzare complessivamente circa 80 metri di 

trincea stradale, oltre alle necessarie opere di sistemazione di cordoli stradali, parti in cemento 

armato, sistemazione di pavimentazione autobloccante (via Romairone) sulle sedi dei marciapiedi, 

posa ove necessari di pozzetti idonei di ispezione. L’attività è in ogni caso considerata a corpo. 

Per la realizzazione delle attività sono previste: 

 Gestione e coordinamento per operazioni sui due cantieri 

 Attività in loco degli operatori edili specializzati per stimate 15 giornate/uomo 

 Utilizzo di macchina tagliasfalto con relativi cambi dei dischi diamantati 

 Impiego di generatore, demolitori elettrici, piastra vibrante 

 Posa q.b. di guaina interrata 

 Ripristino sedi stradali con asfalto binder fine 

 Ripristino e riposizionamento cordoli stradali e pavimentazione auto bloccante 

 Fornitura di idonei pozzetti di ispezione per uso stradale 

 Fornitura di cavo elettrico per uso stradale q.b. 

 Ripresa attività sospese in precedenza per realizzare i collegamenti elettrici alle rispettive 

 centraline semaforiche 

 Verifica dei collegamenti telematici già verificati mediante precedenti operazioni tecniche 

attuate con nostro gruppo elettrogeno 

 

Per i siti di Via Capolungo civico 3 e Via Perlasca/Pieragostini è necessario realizzare gli impianti 

dati/alimentazione esterni, compresa la fornitura degli accessori di montaggio di acciaio INOX, 

oltre allo svolgimento delle attività sistemistiche finalizzate alla configurazione, personalizzazione e 

integrazione degli apparati tecnologici nel sistema principale di rilevamento dei flussi di traffico. 

2 Note generali 

Le attività saranno svolte in orario diurno, secondo un programma concordato con gli Uffici tecnici 

della Direzione Mobilità del Comune di Genova. La fornitura dovrà essere garantita per lo stesso 

periodo di cui al contratto cronologico n. 68460/2019 e per tale periodo l’impresa appaltatrice dovrà 

presentare al Responsabile del Procedimento fidejussione per un importo pari al 10% 

(diecipercento) dell’importo contrattuale. Tale garanzia dovrà essere escutibile a prima richiesta. 

 

 



Articolo 2 

Durata e Importo del Servizio 

 

Il servizio avrà inizio dalla data di sottoscrizione del contratto di affidamento e dovrà essere 

completato entro trenta giorni lavorativi. 

L’importo presunto dell’attività in oggetto posto a base di offerta ammonta a Euro 33.234,40 per 

imponibile oltre IVA per Euro 7.311,57 nei termini di legge. 

 

 

Articolo 3 

Requisiti di Ammissione e Modalità di Presentazione dell’Offerta 

 

Il Fornitore cui è rivolta la trattiva risulta in possesso dell'abilitazione al MePA per il bando Beni 

“Attrezzature e Segnaletica stradale”. La documentazione per la presentazione dell’offerta deve 

essere prodotta secondo le modalità ed i termini indicati nella procedura negoziata pubblicata su 

MePa. 

 

Documentazione amministrativa 

Devono essere inseriti e sottoscritti digitalmente i seguenti documenti, pena l'esclusione dalla 

procedura negoziata: 

 DGUE puntualmente compilato da ciascun componente dell’ATI 

 Dichiarazione integrative a corredo del DGUE compilata da ciascun componente dell’ATI 

 Condizioni - Capitolato, firmato digitalmente, per accettazione delle clausole in esso 

contenute. 

 

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario, verrà effettuata conformemente a quanto previsto dagli artt. 41 e 48 del D.P.R. n. 

445/2000.  

 

 

Articolo 4 

Norme di aggiudicazione e stipula 

 

1 Aggiudicazione 

L’affidamento dell’incarico avverrà secondo le modalità di cui all’art. 63 c. 5 del D.Lgs. 50/2016.  

L’aggiudicazione sarà preceduta da apposita determinazione dirigenziale di impegno di spesa e 

l’efficacia della stessa è comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli previsti 

dalla normativa. 

L’aggiudicazione resta subordinata al mantenimento dei requisiti di cui all’art.80 del D.LGS. 

50/2016. 

Le cause di esclusione sono quelle previste dall’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016.  

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla presente procedura, anche nel caso in cui il 

Comune di Genova non dovesse, per giustificato motivo, procedere all’affidamento.  

 

2 Stipula del Contratto  

Il contratto sarà formalizzato con l’Aggiudicatario in forma di scrittura privata non autenticata 

secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica MePA di Consip SpA firmata 

digitalmente dal legale rappresentante o da persona abilitata ad impegnare legalmente l’impresa a 

pena esclusione. 



Ai sensi del DPR n. 642/1972, il contratto concluso sul MePA, è assoggettato all’imposta di bollo, 

pari ad € 16,00 (sedici) ogni quattro pagine, ovvero cento righe e l’assolvimento è onere del 

fornitore.  

Il pagamento dovrà avvenire dopo la stipula del contratto, tramite una delle seguenti modalità:  

 consegna di n. 1 contrassegno telematico direttamente alla Stazione appaltante;  

 attestazione di avvenuto pagamento tramite modello F24 inviato alla Stazione Unica 

Appaltante.  

In caso di mancata trasmissione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo, entro e non oltre 15 

(quindici) gg. dalla stipula del contratto sul MePA, la stazione appaltante provvederà ad inoltrare 

segnalazione dell’omesso pagamento all’Agenzia delle Entrate per la regolarizzazione. 

 

 

Articolo 5 

Obblighi a Carico dell’Aggiudicatario 

 

L’aggiudicatario si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle 

norme vigenti e secondo le stesse condizioni, modalità, termini e le prescrizioni contenute nel 

contratto cronologico n. 68460/2019 sottoscritto tra il Comune di Genova e TECHNOLOGY 

ASSOCIATES S.R.L. in qualità di mandataria esecutrice dell’85% del Raggruppamento 

temporaneo con la Società DIME SRL che qui si intende integralmente richiamato e nel presente 

atto. Le prestazioni contrattuali dovranno necessariamente essere conformi alle caratteristiche 

tecniche ed alle specifiche indicate nel presente atto in ogni caso, l’aggiudicatario si obbliga ad 

osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le norme e le prescrizioni tecniche e di 

sicurezza previste dalla normativa in materia. 

 

 

Articolo 6 

Tracciabilità Flussi Finanziari 

 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario 

indicato dall’offerente, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del 

comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.  

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti 

correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al 

comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., interventi.  

L'offerente medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i., entro 7 (sette) giorni, al Comune di Genova eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e 

derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.  

 

 

Articolo 7 

Fatture e Pagamenti 

 

Le prestazioni rese saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel contratto, nelle 

presenti condizioni particolari di contratto o dagli stessi richiamate. Ad avvenuta regolare 

esecuzione delle prestazioni, l’offerente potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite.  

Il pagamento delle fatture, complete di tutti i dati necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla 



data di ricevimento delle stesse, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge 

L’impresa è obbligata a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo 

il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche 

pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero di C.I.G. e il Codice IPA R74KAR. 

Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto; l’eventuale 

modifica verrà prontamente comunicata all’offerente via PEC.  

Nell’ambito del meccanismo dello split payment (introdotto con Legge di Stabilità 2015), per i 

soggetti che compiono operazioni di cessione beni e/o prestazione di servizi nei confronti delle 

Pubbliche Amministrazioni, l’IVA viene versata direttamente dal committente e, pertanto nella 

fattura dovrà essere riportata l’annotazione relativa alla “scissione dei pagamenti” (senza la quale 

non sarà possibile procedere al pagamento della fattura stessa).  

Nel caso di pagamenti di importo superiore a € 5.000,00 (cinquemila), il Comune di Genova, prima 

di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di 

quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

 

Articolo 8 

Cauzione definitiva 

 

Alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016, TECHNOLOGY 

ASSOCIATES S.R.L P.I. 12565820151 (cod. benf. 56153) con sede legale in Alzaia Naviglio 

Pavese, 3 20090 Assago MI dovrà versare una cauzione definitiva a garanzia di tutti gli obblighi ad 

essa derivanti dalle presenti “Condizioni particolari di fornitura”. 

La cauzione definitiva dovrà essere pari al 10% dell’importo contrattuale. La cauzione potrà inoltre 

essere ridotta ai sensi del disposto del dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016. 

Detta garanzia (cauzione), previe eventuali necessarie proroghe, resterà vincolata per tutta la durata 

della manutenzione. La fidejussione di cui trattasi avrà durata complessiva pari a 48 mesi dalla data 

di emissione della verifica di conformità, come previsto all’art.7 del contratto cronologico n. 

68460/2019 citato in premessa.  

La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell'affidamento da parte della stazione 

appaltante.  

Cauzione è prestata nelle forme previste dallo schema tipo di cui al D.M. 31/2018 

Tale garanzia dovrà essere escutibile a prima richiesta. 

 

 

Articolo 9 

Divieto di cessione del contratto - Cessione del credito 

 

Fatte salve le vicende soggettive dell’esecutore del contratto disciplinate all’art. 106 comma 1 lett. 

d) n. 2 del Codice, è fatto divieto all’Appaltatore di cedere il presente contratto, a pena di nullità 

della cessione stessa. Per tutto quanto non previsto si applicano le disposizioni di cui all’art. 106 del 

Codice. L’Appaltatore può cedere i crediti derivanti dal contratto con le modalità espresse all’art. 

106 c.13 del Codice. Le cessioni dei crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o 

scrittura privata autenticata e devono essere notificate alla Stazione Appaltante. Si applicano le 

disposizioni di cui alla l. n. 52/1991. E’ fatto, altresì, divieto all’Appaltatore di conferire, in 

qualsiasi forma, procure all’incasso.  

L’Appaltatore, in caso di cessione dei crediti, si impegna a comunicare il numero di CIG al 

cessionario, eventualmente anche nell’atto di cessione, affinché lo stesso venga riportato sugli 

strumenti di pagamento utilizzati. Il cessionario è tenuto ad utilizzare conti correnti dedicati.  



In caso di inosservanza da parte dell’Appaltatore agli obblighi di cui al presente articolo, fermo 

restando il diritto della Stazione Appaltante al risarcimento del danno, il presente contratto si 

intende risolto di diritto. 

 

 

Articolo 10  

Penali 

 

Si applica integralmente quanto stabilito dal contratto cronologico n. 68460/2019 sottoscritto tra il 

Comune di Genova e TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L. in qualità di mandataria esecutrice 

dell’85% del Raggruppamento temporaneo con la Società DIME SRL. 

 

 

Articolo 11 

Risoluzione del Contratto 

 

Qualora l’affidatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione, in una delle situazioni di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito 

della dichiarazione del Comune di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

In tal caso il pagamento del corrispettivo pattuito verrà effettuato solo con riferimento alle 

prestazioni eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta. 

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei 

danni subiti a causa dell’inadempimento. 

 

 

Articolo 12 

Trattamento dei Dati 

(art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016) 

 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il 

Sindaco pro-tempore, con sede in Via Garibaldi 9, 16124 Genova; e-mail: 

urpgenova@comune.genova.it; PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via Garibaldi 9, 16124 Genova; e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; telefono: 010-5572665. 

I dati personali conferiti nell’ambito del presente procedimento forniti per la gestione del contratto e 

l’esecuzione economica ed amministrativa dello stesso saranno trattati, per l’adempimento degli 

obblighi legali connessi, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità 

previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD). 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario e saranno successivamente conservati in 

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle 

imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i 

dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto 

nazionale o dell’Unione Europea. 

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 

necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - Testo unico 

in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 

rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it


L’apposita istanza al titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 

della Protezione dei dati personali presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in 

apertura della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela 

dei dati personali (www.garanteprivacy.it). 

 

 

Articolo 13 

Controversie e Foro Competente 

 

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.  

PROCEDURE DI RICORSO avanti il T.A.R. LIGURIA – Via Fogliensi 2, 16145 Genova – tel. 

010 9897100, entro i termini di legge.  

Per quanto non espressamente previsto si rinvia a quanto indicato nella rispettiva Trattativa diretta e 

alla normativa vigente in materia di appalti e di mercato elettronico. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente  

p. il Comune di Genova              p. Technology Associates Srl 

Il Dirigente                     

           

Ing. Luca Bellinato           

        

              

 




